atem, qua secundum propositum & beneplacitum suum Deus dilexit nos. Eph. v. 4. 2. Tim. i. v. 9. Pater Deus misit Filium suum, qui homo factus est. Prior enim Deus dilexit mundum, non autem nos primi Deum dileximus, & in eo vno testatus est Deus se maximè dilexisse mundum, quòd vnigenitum Filium suum dedit, quum nimirum ille, vti dixi, est homo factus. i. Iohan. 4. vers. 10. Ergo non propter merita nostra Christus venit: sed propter misericordiam, & charitatem suam, quæ est ex ipsius proposito, eò què æterno de saluandis hominibus. Quemadmodum autem Filius ratione meritorum nostrorum impulsus non venit, ita neque alieni imperii necessitate, & voluntate coactus: sed propriam animi, voluntatisque suæ rationem secutus & venit, & mortuus est, Ioan. 10. vers. 18. Porrò vana est, & à Theologiæ finibus remota illa Andreæ Osyandri quaestio, & sententia misera, qui Ochani, & aliorum Scholasticorum curiosis matæologiis inhærens, præter sacra Scripturæ autoritatem definit, Christum in mundum venturum fuisse, licet Adam non peccasset. Contrà verò docemur, Christum idèò factum esse hominem, vt peccatores saluaret: non autem aliæ causæ à Patre decretum fuisse, vt homo fieret i. Tim. i. v. 15. Eph. 2. v. 9. 2. Tim. i. v. 9. Rom. 8. v. 3. Nos igitur, omiffis illis erroribus, de vera causâ agamus, propter quam Christus homo factus est. Dicimus igitur, Deo, qui omnia æqualiter potest, non fuisse conuenientiorẽ

Cap. 42. ISAGOGES CHRISTIANAE

modum sanandæ nostræ naturæ, quàm vt vni-  
 genitum Filium suū sibi coæternū, hominem  
 fieri vellet. Sunt enim, vt ait August. in lib. de  
 Agone Christiano, stulti quidam, qui dicunt,  
 quare non potuit Dei sapientia aliter homi-  
 nes liberare, nisi susciperet Dei Filius homi-  
 nem, & ex fœmina nasceretur, & à peccatori-  
 bus talia pateretur? Quibus respondendum est.  
 Omnia Deus poterat, si voluisset. Noluit au-  
 tem, idque iusta de causa, etiam si esset nobis  
 ignota, & incomprehensibilis: sed etsi aliter  
 faceret, æquè tamen vestræ stultitiæ id displi-  
 ceret. Visibiliter enim apparuit Deus, vt nos  
 ad inuisibilia præpararet. In quo displicet a-  
 uaris, quòd non aureum corpus habuit. Dis-  
 plicet impudicis, quòd ex fœmina natus est.  
 Displicet superbis, quòd contumelias pa-  
 tientissimè pertulit: & ne sua vitia videan-  
 tur defendere, non in homine hoc dicunt sibi  
 displicere, sed in Filio Dei. Hæc tamen Filii  
 Dei, quæ istis displicet, incarnatio tanti homi-  
 nis lapsus medicina fuit, quâta ne cogitari qui-  
 dem potest. August. Serm. 3. de Annuntiatio-  
 ne Domini, Sic voluit, ait, ruinam vasis fra-  
 gilis reformare. Denique vt nec peccatum ho-  
 minis dimitteret impunitum, quia iustus est:  
 nec insanabile, quia misericors est. Potuit ali-  
 ter fieri, quantum ad potentiam medici, sed  
 non potuit commodius aut doctius præpa-  
 rari, vt esset medicina ægroti: & quantum ad  
 iustitiam Dei. Et quoniam hoc totum, verâ-  
 que ratio, cur Christus Homo factus est, ex  
 Dei proposito & solo beneplacito pendet, 2.  
 Tim.

Tim. i. v. 9. sic dicendū est cum Paulo. Deus in Hominib. vti in Angelis ipsis, ab æterno tū misericordiæ tū etiā iustitiæ suæ opes patefacere decreuerat. Eph. i. v. 5, & 6. Ro. 3. v. 25, 9. v. 23. Itaque Hominum alios ad salutem ab æterno prædestinavit conseruandos & seruandos suâ gratiâ. Alios autem suo iudicio, & suæ iustitiæ reseruauit ab æterno. Vtrumque autem iustissima de causa, vt in Tractatu de Prædestinatione dicetur fusius. Atque hic Deo propositus finis fuit ab æterno, ad quem vt perueniret, siue vt hoc suum consilium exsequeretur; etiam illius exequendi media elegit & constituit ab æterno. Nam

Adamum creauit, { Creatione bonus,  
 qui erat quidem { Mutabilis tamen, id est,  
 spōte sua ab ea prima integritate creationis suæ  
 deficere poterat. quod fecit Adā: defecit enim  
 à primo illo suo statu felici, & in Deū peccauit.  
 Vnde pœna Adamū secuta est, nēpe mors duplex,  
 prima & secunda. Prima mors est animi à corpore  
 separatio ex quatuor humorū corruptione, quibus  
 corpus nostrum constat. Secunda mors est animi à  
 vita sua. i. Deo separatio. vtraque mors ex peccato  
 originali, de quo alibi dicitur, ad omnes homines  
 peruenit ac pertinet. Omnibus enim hominibus  
 statutum est semel mori, vti omnes peccato originali  
 rei naturâ tenentur. Verū vt ab illa pœna Deus  
 electos suos seruaret, & in iis Adami cui pœna  
 elueret, pœnāmq; persolueret peccati, Filium  
 suum mittere decreuit, qui vt nos redimeret,

debut idem esse verus } Deus  
 &  
 } Homo. Aug. Sermi.  
 33. de Temp. Tali auxilio & natura nostra in-  
 digebat, & caussa, vt reparare genus humanum  
 nec sine maiestate posset humilitas: nec sine  
 humilitate maiestas. Basil. in Psal. 8. Οὐδ' ὄλος  
 ἄνθρωπος ἐξουσίαν ἔχει πρὸς θεόν, ὡς καὶ ἐξελάσκειας πρὸς  
 ἡμάρτηκός, Ἐπεὶ καὶ αὐτὸς ἁμαρτίας ὑπόδικος. τί ἐξ ἑαυτοῦ  
 ταὶ ἀνθρώπος ἰσχυρὴν ἴσχυριν, ἵνα δῶ ὑπὲρ λυτρώσεως αὐτοῦ.  
 Vnde concludit, Ergo Christus per quem re-  
 dempti sumus, non fuit φίλος ἄνθρωπος, sed Θεός.

Deus quidem duabus de caussis esse debuit.  
 Prima, quòd aliquam esse proportionem inter  
 peccatum Adami & pœnam peccati oportebat.  
 Erat autem Adami peccatum, quia Deum  
 offenderat (qui infinitus est) offensa & qualita-  
 te infinitum. Ergo & peccati pœna debuit esse  
 infinita, quæ idcirco à nulla creatura sustineri  
 atque absorberi potest, potuitue (omnis enim  
 creatura, etiam Angeli ipsi natura sunt finiti)  
 sed à solo eo, qui simul & homo, & Deus erat:  
 quanquam tamen Deus seu Deitas in Christo  
 nihil est passa: sed duntaxat humanitas ipsius,  
 tamē à Deitate (cui erat, atque ad eò est hypo-  
 staticè vnita) tantùm corroborata & sustenta-  
 ta fuit, vt pœnam illam omnium electorum  
 peccatis debitam (quæ est infinita) ferre, & ex-  
 haurire posset iste homo Mediator noster a-  
 pud Deum. Heb. 9. v. 14. Vnde nostrum redē-  
 ptorem Deum quoque esse oportebat. Secun-  
 da caussa est, quòd qui alios saluatam venerat,  
 debuit esse ipse fons vitæ sanctitatis, & omni  
 peccato;

peccato, & vitio carere, ne ( quum pateretur )  
 pro se, non autem pro aliis videretur patin-  
 sanctū eū esse oportuit, vt nos quoque sancti-  
 ficaret. Itaque & ipso peccato Originali, & cę-  
 teris, quę Actualia vocantur, eū carere oportuit,  
 ne & ipse alio mediatore egeret. Denique  
 ipsa sanctitatis scaturigine præditū esse, vt ex eo  
 ad nos redūdaret iustitia, & vita quoq; ęter-  
 na. Vnde Deū esse Redemptorē nostrū oportebat,  
 quia nullus homo, imō nulla creatura potest esse  
 fons vitę æternę, & sanctitatis: sed solus Deus est talis.

Homo autē verus esse debuit, duabus itē de  
 causis: Vna, quōd quęadmodū in natura huma-  
 na offēsus erat Deus: ita in humana natura fuit  
 placādus, nō autē in angelica natura, vel pecu-  
 na. Heb. 2. v. 10. & 11. Ergo Dei Fili⁹ homo factus  
 est, nō autē angelus, nō bellua. Altera ratio est,  
 quōd eū, qui inter Deū & homines Mediator  
 futurus erat, oportebat aliquid simile Dei,  
 aliquid itē habere simile hominib⁹: ne hominib⁹,  
 aut Deo tātūm similis, lōgē esset ab vtroq;  
 atq; ita Mediator non esset. 1. Tim. 2. v. 5.  
 In quo ipso facili⁹ (putat Augustin⁹) Christus  
 Diabolū fefellit, quōd hominē induit. Nā quę  
 Satā, vt hominē, putabat se occidisse, is resurrexit  
 tamē, quia De⁹. Ergo Homo Filius Dei fact⁹  
 est. Cur autē Filiū potius, quā Patrē, vel Spiritū  
 Sanctū oportuerit venire, hęc putat esse  
 rationem Aug. Quęst. Veteris & Noui Testamenti,  
 Quęst. 118. quōd nominatim Filiū tangebatur  
 ea causa. Quum enim Filii Dei dignitatem  
 vsurpare tētasset Diabolus, & voluisset

Cap. 43. ISAGOGES CHRISTIANAE

post Patrē dici Deus ( quod propriū est Filii) quū Diabolus se caput & principē omnis creaturæ dici ostendisset ( sit autem Christus) oportebat Christum, siue Dei Filium venire ad Diabolum comprimendum, quod propriè Filium ea ratio attingebat, & Satan in eius honorem & partem inuolauerat. Duas alias rationes affert August. huius incarnationis Ser. de Temp. 8. Ex quibus etiam omnibus satis apparet, cur neq; angelus creatus saluare nos potuerit, neque ipsum etiam Dei Filium angelum fieri oportuerit, sed verè hominem. Angelus enim seu angelica natura saluanda non erat sed humana tantū. Item Angelus qui creatus est, & finitus, infinitam Dei iram perferre atque sustinere non poterat, Heb. 2. v. 16. & 17. Vide Cyrill. l. b. 9. In Ioan. cap. 37.

C A P. XLIII.

*De vera Christi HUMANI-  
TATE, seu Humana ipsius  
natura.*

V V M de Christi natura humana  
quæritur, quatuor hæc docēda sūt,  
& tractanda. 1. Christū assumpsisse  
se totam naturam humanam rati-  
one essentia, non autem ratione massæ, vt do-  
cet Damascenus. 2. Sumpsisse naturam hu-  
manam, qualem habuit Adamus post pecca-  
tum, nempe pœnis peccati obnoxia, & formā  
seruī,

ferui, non Domini, in qua primus homo ante suum peccatum fuerat conditus. 3. Assumpsisse tantum infirmitates & pœnas peccati, non autem ipsum peccatum. 4. Sic assumpsisse nostram eam carnem ut eam nunquam deponeret, & ab vnione personæ abiiceret. Veram Christi humanitatem breuiter explicat Symbolū Apostolorū, quemadmodū appellatur. Christū enim docet verè ex Maria V. cōceptū, nō ex humano tamē coitu, aut maris femine. Itē Christū natū, passū, sepultū fuisse, resurrexisse, & reliqua omnia illi accidisse quæ nō nisi vero homini Christo cōtingere poterūt, & in quibus modus ratioque ipsa salutis nostræ absoluēde & perficiēde cōtinetur atq; describitur. Ergo Christus verū nō aëreū corpus habuit, circumscriptum, passibile, & quale cæteri homines habent. Heb. 2. v. 14. Vt autem ipsam corporis & humanæ animæ essentiā totā, & veram assumpsit, ita essentielles quoque vtriusque proprietates, & ea quoque quæ sūt vtrique propria quarto modo, excepto peccato. Itaque circumscriptū loco nō infinitū: terrenū, non cæleste, ut volunt Mennonitæ: verum, non phantasticū: humanū non aëreū aut cæleste corpus Christus habuit, sed & animā quoque verè humanam assumpsit, quæ similibus nostrarum, & appetitionibus, sed in Christo non vitiosis, mouebatur. sentiebat enim, lætabatur, dolebat, misericordia & sancta ira siue zelo tãgebatur. In quo Scholasticis quoque assentimur, qui aiunt Christū assumpsisse

Cap. 43. ISAGOGES CHRISTIANÆ

ea tantum corporis *μαρτυρι* & infirmitates, quæ  
 nō sunt personales, vt febris, lepra, phtisis est:  
 sed vniuersæ naturæ humanæ communes, vt  
 fitire, esurire, mori posse, quemadmodū ante  
 Scholasticos Damasc. & Euagrius lib. 4. cap.  
 penult. tradiderant. Quod autē ad animi affe-  
 ctus, inter nostros & Christi affectus hoc dif-  
 crimen fuit, quod in Christo nulla animi affe-  
 ctio, & motus vitiosi fuerunt, in nobis autem  
 nunquam vlli (quanquam naturales, & à Deo  
 dati) satis tamen moderati manent, quoniam  
 omnes originalis vitiositatis labe infecti su-  
 mus, & polluti, & quātumuis sancta cogitatio  
 nostra est, est tamē impura, nō carens aut labe  
 aut defectu. At Christus caruit vitio. In omni-  
 bus enim similis factus est nostrū, excepto  
 peccato. 1. Ioh. 3. v. 5. 1. Pet. 2. v. 22. Quia verò in  
 Catechismo de hoc argumento luculenter  
 agi solet, plura hīc de Christi humanitate  
 non dicemus: ad ea enim se referat studiosus.  
 Videat quoque Aug. de Temp. Serm. 129. Er-  
 go Christus assumpsit non totam massam  
 humanam, sed ex ea massa particulam, quam  
 sibi vniuit in perpetuum, Damasc. lib. 3.  
 Orthod. fidei cap. 2. & 6. Illam verò naturam  
 nostram rationē essentiæ totam & integram  
 assumpsit, non defectuosam. Illud scien-  
 dum igitur est, etiam humanam mentem  
*νοητικὴν* à Christo assumptam fuisse, non tantum  
 animam sensitivam, vt vocant, & corpus verè  
 humanum. Apollinaristæ enim negant Chri-  
 stum humanam mentem assumpsisse: et si ii-  
 dem

dem non diffitentur Christum verè humanam animam, sed sensitivam, vnà cum vero corpore habuisse, sed sentiunt diuinam naturam in Christo pro mente fuisse, quæ sententia falsissima est, id quod olim Alipius quoque existimauit, sed reprobauit postea. Hoc enim dicere est omnino negare Christum fuisse verè hominem, Bestiæ quoque ipsæ & corpus & animam sensitivam homini similem habent, mentem autem non habent. Neque tamen illæ sunt homines. Prætereà vera est illa Nazianzeni sententia, Quod non assumpsit Christus non saluauit. Quare si Christus hominis λογικόν non assumpsit, nondum salua est hominis anima. August. de Temp. Ser. 145. *Totum suscepit, totum liberauit Verbum.* Sed neque Christus, id quod homini propriū est, habuisset. Ergo & mētem verè humanam, & mentis essentielles proprietates habuit, vt cresceret ac proficeret in sapientia, Luc. 2. v. 52. & affectus naturales, vt letaretur, tristaretur, Joh. 11. v. 33. 35. Itaque propriam infantie mētis & intelligentiæ mensuram habuit, quæ tamen sine peccato fuit in eo, etsi in nobis etiam infantibus nostra ignorantia pœna est peccati originalis, sed in Christo fuit mensura ætatis & distinctio naturæ. Nā ab ipsamet eius Deitate fuit tūc quoque impletio facta & infusio, sed duntaxat pro capacitate vasis tum adhuc per ætatem, & per rerū naturam angustii. Quod autem Scholastici aiunt Christi animum fuisse ab initio suæ cōceptionis ornatam omni sciē-

Cap. 43. ISAGOGES CHRISTIANAE

tia, quam postea habuit, & demonstravit, si id intelligunt de *σωαυει*, & nos quoque concedimus. Sin autem *επερυσια* iam donatum iis donis putant quum conciperetur, refutantur à Luca manifestè Luc. 2. vers. 12. Porrò quum dicitur Filius Deus carnem humanam suscepisse, intelligi debet, vt Patres loquuntur, *ασυχυτος, αμεταλλαττος, αδιαπελως*, id est, *inconfuse, immutabiliter, inseparabiliter*. Sed neque ita quoque accipi debet, quasi omnis claritatis eius maiestas intra breuissimos corporis fines conclusa fuerit, ita vt omne verbum, omnis Dei sapientia à Patre diuisa esset, & intra corporis illius breuitatem circūscripta, nec vsquā alibi existeret, nec alibi præterea putetur operata: sed inter vtramque tanta pietatis debet esse confessio, vt neque aliquid Deitatis in Christo defuisse videatur, & nulla penitus à Paterna substantia quæ eadem & Filii est, & quæ vbiq; est, putetur facta esse diuisio.

Tertiò Christus assumpsit naturam nostrā, qualis fuit, obnoxia iam pœnis peccati: non autē qualē eam habuit Adamus ante peccatū. Tūc enim nec valetudinaria, nec injuriis cæli obnoxia, nec fame, nec siti vexabilis, nec mortalis erat. At postquam peccator fuit, iis omnibus incommodis fuit obnoxia natura, carōque humana. Ergo & sitiuit, & esuriuit Christus, & alfit, & vexabilem, imò laboriosissimis illis pœnis peccati cruciabilem carnē habuit, Ioh. 4. Mat. 27. denique mortalem.

Denique formam serui accepit, vt ait Paulus

lus Phil. 2. 1. eam naturam nostram, quæ cuilibet contumeliæ generi esset obnoxia, & tristissimæ conditioni. Id quod in Christi morte maximè apparuit, etsi quod de infirmitatibus personalibus nõ assumptis ab eo diximus, verum esse concedimus. Denique sic naturam nostram per suam incarnationem assumpsit Christus, vt eam nunquam postea deposuerit, sitque depositurus, ne nostra cum Deo coniunctio pereat, & frater noster, ac proinde & mediator noster esse desinat, Heb. 7. v. 24. 9. v. 24. Nam quod Christus ante suum aduentum sæpe etiam humanam formam induit, id faciebat ad tempus, & huius corporis formam deponebat re peracta, propter quam eam assumpsit. Sed hoc corpus, & naturam à se susceptam nunquam deponet. Et quod Patrum fuit Mediator etiamsi carnem non haberet, id fiebat in vim huius carnis, quam postea assumpsit, & nunquam iam abiicit. Ergo ius habuerunt in ea Patres, licet eam nondum haberent. In summa caro illa Christi est canalus ille sanctissimus, per quem dona salutaria ex Christi Deitate haurimus, velut sanctitatem, vitam æternam, lumen cæleste. Nisi enim illi Christi carni mysticè coniungeremur, & in ea infere remur, nulla ex Christi Deitate dona in nos defluerent: sed insiti Christo per ipsius carnem nostram *ὁμοίωσιν*, consequemur vitam cælestem, & quæ ad eam dona sunt necessaria, fructumque ferimus, Iohan. 16. & Spiritu

Cap. 43. ISAGOGES CHRISTIANAE  
tus ille Christi nos regit, gubernat, & <sup>κακοποιεῖ</sup> in nobis nostras actiones, quia sumus os ex os-  
sibus ipsius, & caro ex carne Eph. 5. v. 30. Por-  
rò vt illi carni Christi inferamur, fide opus est.  
Illa enim vna est manus spiritualis, per quam  
Christum apprehendimus: illa vna, vinculum  
per quod coalescimus atque vnimur cū Chri-  
sti carne: illa vna eiusdem vnionis lorum & re-  
tinaculum. Joh. 15. Ergo non fit illa nostra cum  
Christi carne vnio per essentialium nostræ &  
Christi confusionem, non item per corpora-  
lem mixtionem, sed planè mystico ac spiritua-  
li modo ac ratione. Ergo fide nobis omnino  
opus est, vt cum vera illa Christi carne copu-  
lemur. Vt fidem porrò habeamus, & verbi Dei  
prædicatione, & Sacramentis est opus. Quare  
hæc catena est, Verbi Dei prædicatione, & Sa-  
cramentis Spiritus Sanctus fidem generat &  
fonet in nobis: fides nos Christi carni veræ &  
sanctæ coniungit. Caro illa est canalis dono-  
rum Dei in nos, ergo illa omnia sunt ad no-  
stram cum Christo homine coniunctionem  
necessaria. Cæterùm vera est illa Augustini sē-  
tentia Serm. 9. & 10. de Temp. *hunc fudit mater  
Maria femina seruum in terris, quæ habent Angeli  
imperatorem in caelis. λόγος enim ex utero Mariæ  
exiit, qui eius angustias intrauerat.* De-  
nique non tota Deitas in Christo ratione per-  
sonarum, sed tota ratione essentiali assumpsit  
humanam naturam. Nam quæ Deitas in Chri-  
sto seu Filio Dei assumpsit hominem, ea fuit &  
vera & tota: sed relatè in persona solius filii cō-  
fide-

siderata, & subsistens. Et hæc quidem de vera Christi natura Humana.

## CAP. XLIIII.

*Quando Christus HOMO factus sit.*

**M**ulti quærent, quare tam diu Christus venire distulit, ut demum Augusto imperante, id est, plus quam ter mille annos à condito mundo Christus natus sit & conceptus sit, Luc. 2. v. 1. Sed si illi putant & virtutem & effectum & naturam & mortis Christi tum demum in electis, & seruandis vires suas habuisse, & iis profuisse, postquam Christus reipsa & natus & passus est, falluntur. Nam ab origine mundi agnus crucifixus est, id est, Mors eius salutem in electis operata est. Apoc. 13. v. 8. Gen. 3. v. 18. Sin autem illud potius quærent, cur demum nostris & extremis temporibus, ut loquitur Scriptura, Christus in carne apparuit, certè ad inscrutabile Dei consilium recurendum est, qui tempora incarnationis futuræ decreuit, & destinauit quæ voluit, post quæ completa venit Christus, & factus est ex scæmina homo. Gal. 4 v. 4. Quod tantum in nos Dei beneficium ratione temporum in quæ deventuri eramus dupliciter nobis non debet, quum eo modo nostram conditionem, nostraque tempora Deus plusquam Prophetas ipsos honorarit, atque decorarit. 1. Pet. 1. v. 11. & 12. Eph. 3. v. 5. Ea enim incarnatio iam pridem per Prophetas futura

Cap. 44. ISAGOGES CHRISTIANÆ

prædicta erat, eius tamen implementum ad tempora postrema, id est, apparitionis Christi dilatatum est. Isa. 7. Malach. 4. Daniel. 9. tamen apparitio angeli illius seu Iehouæ, id est, Christi fuit futuræ incarnationis præludium. Nec tamē Christi caro extitit, antequam à Verbo, id est, à Filio Dei in vnionē personę assumretur: sed eo demū tempore esse cœpit, quum ex femine Mariæ à Spiritu Sancto est condita & sanctificata, quo ipso momēto cœpit quoque vniri λόγος. Extremis autem seu nouissimis temporibus Christus incarnatus est, quia Deus, vti faciunt optimi medici, extremum remedium extremis temporibus, & deprauationibus mūdi reseruauit. Præterea, vt scribit Euseb. lib. 2. hist. Eccl. cap. 3. primis illis temporibus rudiores adhuc erant homines, quàm vt tam altam de Christi incarnatione Philosophiam capere possent. Itaque prius Prophetiis & cæremoniis oportuit eos esse diu multūmq; præparatos. Certè quidem illud verum est, quantò propius Christi aduentus & incarnatio instabat, eam tantò clarius à Deo reuelatam fuisse, ne homines excusationem ignorantiaque prætexerent. Itaque clarius patefactus est Moysi, quàm Abrahamo Christus: clarius Prophetis, quàm Moysi: clarius Ioāni Baptistæ, quàm Prophetis. Ergo breuissimè ita responderi atque sentiri debet, Christum tum voluisse apparere, & tunc suam doctrinam prædicari, vbi & quando sciebat profuturam esse. Incarnatus autem esse creditur octauo Calēd. Ianuarij, vt ait Augustinus: alij tamen id euenisse malunt mense Septem-

Septembri. Mortuus in cruce pro nobis anno  
 ætatis tricesimotertio cum semestri, Luc. 3. v.  
 23. Anno imperii Tiberii decimo octauo. Scie-  
 bat ergo Deus vti omnium rerum aliarum, ita  
 sui beneficii patefaciendi maturitatem & mo-  
 menta, Act. 16. v. 6. Denique hæc ipsa quæstio,  
 Cur Deus postremo demum tempore Filium  
 exhibuerit, fuit Porphyrii in Euangelium sar-  
 casmus, manifesti Christianorum hostis, vt  
 docet Hierony. in Epist. ad Ctesiphon. aduer-  
 sus Pelagianos.

## CAP. XLV.

*De varia utilitate, quæ ex homine, seu natu-  
 ra humana à Christo assumpta capitur.*

**M**ulti autem sunt, ac numero infini-  
 ti fructus, qui ad nos ex eo redeunt,  
 quod Christus Deus homo factus  
 est, veluti pœnitentia hominum,  
 cōuersio ad Deum, remissio peccatorum, gra-  
 tia iustitiæ, fides piorum, & cætera huiusmodi.  
 Quos omnes fructus Paulus reuocat ad hæc  
 quatuor capita, nempe quod Christus factus  
 est nobis Sapientia, Iustitia, Sanctificatio, &  
 Redemptio. I. Cor. 1. v. 30. Ioa. ad duo 1. v. 31. 8.  
 v. 12. quod Christus factus est nobis Lux & Vi-  
 ta. Denique eo modo omnes salutariū nobis  
 gratiarū thesauri ac fōtes sunt aperti. Nā ipse  
 ille Christus homo est fons & plenitudo ipsa,  
 de qua haurim⁹ oēs. Io. 1. v. 14. Col. 1. v. 19. 2. v. 9  
 Ep. 1. v. 7. & 8. Nec enim sola Deitas mediatrix  
 esse potuim⁹ vti neq; sola humanitas, sed demū

Cap. 45. ISAGOGES CHRISTIANAE

humana natura cum diuina vnita. Aug. lib de  
 Ouibus cap. 12. Denique Christus homo fecit  
 nos fideles & suos, reges, & Prophetas & Sa-  
 cerdotes Dei. Apoc. 5. v. 10. fecit nos Deo Chri-  
 stos & peculiarem populū, & summè Deo ca-  
 ros, Pſal. 95. v. 7. & 15. 1. Pet. 2. v. 9. Tit. 2. v. 14.  
 Nos autem commodioris doctrinæ causa ali-  
 quot vtilitates colligemus, ad quarum exem-  
 plum Theologiæ candidati reliquas priuato  
 studio observabunt.

Ac vna quidem vtilitas hæc est, Gratia Dei  
 erga nos, quæ non potuit melius & certius cõ-  
 mendari, neque item gratius, quàm vt vnicus  
 Dei Filius indueret hominem. Sic enim dile-  
 ctionis sæ symbolum, fidemque dedit homi-  
 nibus, quū ipse Deus immortalis sit: nos mor-  
 tales: ille beatus, nos miseri: ille iustus, nos im-  
 pii. Tit. 2. v. 11. Ioan. 1. v. 17. & 3. v. 16. & tamen  
 pro nobis homo factus. Ergo maius beneuo-  
 lentia & dilectionis Dei erga nos testimoniū  
 habere non possumus, quàm hoc est, nempè,  
 quòd Christus Filius vnigenitus, qui ab æterno  
 in sinu Patris erat, pro nobis homo factus est  
 & passus. *Quid ita pietate plenū, quàm quod filius  
 Dei pro nobis factus est fœnum*, Bernardus.

Alia vtilitas est ipsa salus nostra æterna.  
 Omnes enim salutis nostræ partes impleuit  
 Christus Homo factus, vt in Symbolo expli-  
 catur, & à Paulo breuiter sic. *Mortuus est pro-  
 pter peccata nostra: resurrexit propter iustificatio-  
 nem nostram*. Rom. 4. v. 25. vnde omnes partes  
 illi ab eodem Paulo tribuuntur alibi, 1. Cor.

i.v. 30. Per Christum igitur Hominem factū  
 viuificamur nos antea in Adamo mortui. Rō.  
 19.v.17. Ioan. 5.v.22. 1. Cor. 15.v.22. Ipse est me-  
 dicus, & medicina quoque ipsa & actualis &  
 originalis peccati nostri. Nam contra peccati  
 pœnam totius potens & singulare remedium  
 est mors Filii Dei. Aduersus peccati reatum  
 est sanctitas Christi, & integritas natia quæ  
 est in eo. Ergo quod ad pœnam, & magnitudi-  
 nem pretii totius redemptionis nostræ atti-  
 net, sanguis ille Christi pretiosissimus & im-  
 maculatus abundantissimè sufficit, est que re-  
 demptionis nostræ iustum pretium & pœna.  
 1. Pet. 1.v.8. Ephē. 1.v.7. 1. Tim. 3.v.16. Basiliius  
 in Psal. 48. *εὐρέθη ἐν ἐμοὶ πάντων ἀνθρώπων, ὃ ἐδίδθη εἰς  
 πῦρ ἀπολύσεως τῆς ψυχῆς ἡμῶν, τὸ ἅγιον καὶ πολυτίμητον αἷμα  
 τῆς κρείττης ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὃς ἔχεται ἔχων δύναμι τῆς θεῶ  
 ἰλασμοῦ ἑαυτοῦ, ἐδ' ἰδὼν ἀπολύσει αὐτῆς ψυχῆν, διότι ἀ-  
 μαρτίαν ἐκ ἐποίησεν, ἐδ' εὐρέθη δόλος ἐν τῷ σώματι αὐτοῦ.*  
 Ideo mortem sustinuit, ait August. Serm. de  
 Temp. 101. vt iniusta mors iustā vinceret mor-  
 tem, & liberaret reos iustè, dum pro iis occi-  
 ditur iniustè. Quòd ad nostram coram Deo iu-  
 stitiam, illius hominis obedientia est tota &  
 integra nostra coram Deo iustitia, quoniã no-  
 bis illa imputatur, vt nostra esse cēseatur. Ad-  
 uersus igitur actualis peccati reatum remediū  
 est actualis Christi hominis hīc in terris versan-  
 tis obediētia. Verūm aduersus peccati origina-  
 lis corruptionē ac reatum nostrū coram Deo  
 remedium est ipsa Carnis Christi natia pu-  
 ritas, & integritas. Itaque vnus Christus est  
 plenum omnium nostrorum vulnerū myro-

Cap. 45. ISAGOGES CHRISTIANAE

thezion pharmacum & remedium. Ex quo fit, ut omnes redemptionis nostrae partes Christus Homo factus impleuerit. Item haec quoque ex eo utilitas est, quod exemplum patientiae & humilitatis nobis dedit, Hebrae. 12. v. 3. 1. Pet. 1. v. 21. 4. v. 13. Sed non tantum est Christus exemplar patientiae, & omnium virtutum: sed etiam est earundem in nobis efficiens causa, excitator, & inspirator. Nam cum affectum nobis inspirat, & vim animi, dum ipsius carni per fidem communicamus; per quam & patienter & bene agere possumus. Neque enim ut caeteri homines sancti, sic & Christus est solum exemplar patientiae: sed est & causa & dator talis doni, & gratiae per Spiritum suum in nobis agentem. 1. Pet. 4. v. 1. Cyrillus lib. 4. Theauri cap. 1.

Item haec alia utilitas, quod eo modo docuit Christus, quid quantumque Deo pro peccatis nostris debeamus, ne forte peccatum res leuis momenti esse censeatur. Nam quum pro peccato Filium Dei mori oportuit; ut expiaretur, 1. Pet. 3. v. 8. quantum scelus censendum est peccatum?

Item haec, quod per naturae nostrae assumptionem Deus eam nobilitauit, ut iam caelestium gratiarum particeps fieri possit, veluti Resurrectionis, quia Christus resurrexit, in caelum ascensionis, quia Christus homo euectus est, & immortalis felicitatis, ubi felici beatoque statu fruitur, quia Christus homo sedet ad dexteram Dei Patris Heb. 2. v. 17. & 13. 1. Cor. 15. v. 13. Eatenus enim nos sumus earum Dei gratiarum

tiarum capaces, quatenus communicamus fide illi carni, quam Christus pro nobis assumpsit. In quo, vt rectè annotat Augustin. natura nostra supra primæ originis dignitatem est reparata, vt plus in Christo consequamur, quàm in primo homine Adamo amiserimus: quanto illa gratia (qua nostra natura cum ipsa Deitate in vnâ personam vnitur in Christo) est maior quàm ea, qua in Adamo nostra natura erat tantum imago Dei, ac proinde cum ipsius tantum imagine: non autem (vt iam est in Christo) cum ipsomet Deo coniuncta.

Item, quòd Christus legem implerit, & omnes prædictas de eo prophetias, omnesque cæremonias, quæ in lege fuerat institutæ, Mat. 5. v. 17. Itaq; omnes Patres & Prophetæ huius incarnationis desiderio valde flagrarunt, quòd in eo intueretur rerum speratarum veritatem, & tanquam vmbra, quas tunc aspiciabant, corpus. I. Pet. I. v. II. Ioan. I. v. 17. Heb. 9. Ergo neque Lex, neque Prophetæ intelligi possunt, neque verus cæremoniarum legis vsus, nisi ad Christum incarnatum referantur, & conuertantur, cuius vmbra & sacramenta erant. Ioan. 5. v. 47. 2. Cor. 3. v. 16. Col. I. v. 14. Christus autè est corpus, veritas, & finis legis.

Item hæc, Gentium vocatio. Per Christum enim Gêtes ad salutem vocatæ sunt, quæ prius dicebantur, & erant extraneæ. Nam Christus medium & intergerinum parietem diruit, qui inter Iudæos & Gentes erat, & fecit ex vtrisque vnum populum, Eph. 2. v. 14. Et illud est arcanum magnum, quod superioribus seculis

Cap. 46. ISAGOGES CHRISTIANAE  
non innotuerat, nimirum ut gentibus officium  
salutis & fidei patefieret, & fierent ille promil-  
sionum Dei & adoptionis hæredes, sicut Iu-  
dæi Act. 14. v. 27. Imò verò, ut etiam in Iudæo-  
rum locum gentes tanquam alienæ stirpes &  
agrestes oleastri infererentur, atque in hære-  
ditatem Dei implantarētur. Rom. 11. v. 24. Act.  
13. v. 46. Quod Christus fore prædixerat, &  
Prophetæ. Matth. 8. v. 11. Isa. 66. v. 19. Rom. 15.  
v. 9. & 10.

Denique quantum mysterium, quantam-  
que utilitatē Christi incarnatio cōtineat ex-  
plicat Paulus, Rom. 1. v. 4. & 1. Tim. 3. v. 16. Sed  
& illud August. Serm. 20. de Tempore adiciat-  
tur. *Hinc intelligimus, quàm grandes Deus apud  
se æstimet humanorum criminum causas, pro-  
pter quas non Angelum, non Archangelum: sed  
Deum misit ad terras. Quàm grauis sit peccati, &  
quàm dura conditio, prodit remedi, & preij ma-  
gnitudo.*

CAP. XLVI.

*De vtriusque nature in vna Christi personâ  
HYPOSTATICA VNIIONE.*

Vanquam distinctè facilioris insti-  
tutionis causa supra de Christi Dei-  
tate & humanitate diximus, vna ta-  
men est Christi persona, aut potius  
Christus ille vna est illa persona vtraque con-  
stantis natura, nimirum diuina & humana. Ne-  
que

que enim Deitas humanitatem absorpsit, vt sentit Euty chēs: neque humanitas Deitatē expulit, neque vtraque natura confusa, aut alterata, aut mutata est: sed est in vna persona distincta, non autem separata, sed hypostatica vnione vnita & coniuncta inseparabiliter. Nā earū neutra iam *ἀνὰ μέν* subsistit, & vt vocāt Græci Patres, *συνεπίστασι*. i. seorsim & separatim. Itaque de vtriusque Naturæ Vnione iam agendum est, itémque de Distinctione vtriusque Naturæ in vna, & eadem illa Christi Persona, ne huius rei ignoratione plures in Scriptura loci confundantur. De quo vide Damasc. lib. 3. Orth. fidei cap. 11. & de Dial. cap. 44. & 64. Ergo Deitas susceptione carnis in Creaturam mutata non est, vt desineret esse Deitas. Nec hoc sibi vult Ioan. 1. v. 14. quum ait, *Verbum caro factum est*: sed ait, Verbum assumpsit carnē, vt explicatur Heb. 2. v. 16. Caro item creatura in Deitatem non est versa, vt desineret esse caro & quod ad essentiam, & quod ad idiomata essentialia, & reliqua omnia, quæ sunt ei propria quarto modo, excepto peccato. Nā sublatis & abolitis carnis proprietatibus ipsa quoque essentia carnis aboleatur in Christo necesse est. Tollēs enim proprietates essentielles tollit naturas. Christus naturam humanam assumpsit, id est, non tantum essentiam, sed etiam essentielles proprietates. Personā autem humanam non assumpsit, quia natura humana à Christo assumpta nō per se aut in se subsistit, sed in Persona verbi, à qua fuit assumpta in vnionem hypostaticam & arctissimam.

Cap. 46. ISAGOGES CHRISTIANÆ

Christus igitur & *καρὸς* Dei & Homo quia caro factus est, in duabus naturis inconfuse permanet, vna nempe diuina, per quam Patri est æqualis, inuisibilis, impassibilis, incircumscriptus, æternus, & secundum quam dicit, *Ego & Pater vnum sumus*, Ioa. 10. Deus ante omnia secula, cuncta cum Patre creans, Filius Dei, Deus & Persona ante susceptam carnem. Neque enim tunc ccepit esse Deitas Christi, quum cœpit in vtero Mariæ caro fieri: sed quæ iam erat, & per se vt persona subsistebat, carnem suscepit, neque eius infirmitatem exhorruit, sed voluntariè se demisit Christus Patri æqualis, vt formam serui acciperet. Phil. 2. v. 7. Altera natura est Humana, per quam Christus etiam post Vnionem illam naturarum verus homo est corporeus, visibilis, circūscriptus, olim passibilis, & secundum quam dicit, *Pater maior me est*: item, *Non facio meam voluntatem, sed eius qui misit me Patris*, per quam itē non est ubiq; diffusus, sed certo in loco, contra Eutychem, qui eam naturam abolitam fuisse cœset. In forma Dei est æqualis Patri, in forma serui similis nobis: in vtraque verò caput Ecclesiæ. Ergo gemina est natura Christi, sed vna persona, cōtra Nestorium. Nam vnus & idem est Dei Filius, & Filius hominis Dominus noster Iesus Christus, nō duo filii, vt voluit Nestorius, I. Tim. 2. v. 5. sicut in vnitae personæ anima vnitur corpori, & homo fit: ita in vnitae personæ Deus vnitur homini, & Christus fit. Quū tamen Verbum vnitum est carni, & animæ & corpori coniunctum est, vt diximus. Neque enim

enim humani corporis in Christo fuit natura  
 diuina. Porro hæc natura assumpta seu caro  
 Christi creatura est, quam tamen etsi cū Dei-  
 tate Christi adorare dicimur (quoniam nimi-  
 rū est vna persona Christi, & illa caro Deitati  
 vnita est. Neq; enim Christi humanitatē per  
 se, vt neq; diadema regium humi iacēs adora-  
 mus, sed vbi regis capiti erit impositū) propriē  
 tamen & directē nostra illa adoratio in ipsam  
 carnem Christi nō fertur, sed in illius Deita-  
 tem, cui caro est hypostaticē vnita. Est enim  
 solus Deus adorandus Matt. 4. v. 10. Cæterū  
 hæc Vnio naturarum in vnam personā facit,  
 vt quælibet earum vocabulum ex se concre-  
 tum alteri impertiat, & diuina humanæ, &  
 humana diuinæ. Vnde Deus hic dicitur ho-  
 mo, cōtraque. Sed vnus quoque naturæ pro-  
 prietas alteri tribuitur, quæ res à veteribus  
*κοινωνία ἰδιωμάτων* & *ἀντιθέσις* est appellata: vt quū  
 dicitur Deus passus & crucifixus, quod est hu-  
 manæ naturæ propriū, diuinæ tribuitur. Deus  
 autem natus dicitur, quū carnem assumptam  
 Deitas *λόγος* extra aluum Mariæ exportauit.  
 Ergo non carnis siue humanæ naturæ natiui-  
 tate duntaxat Deitas nata est, sed ipso etiā e-  
 gressu ex vtero virginis Mariæ. Vnde Maria  
*θεότοκος* rectē & verē dicitur. Passus verò Deus  
 dicitur, non quòd tamen natura diuina suam  
 proprietatem, quæ est, vt impassibilis sit, siue  
 potentiam amiserit, aut passa sit ipsa Deitas  
 vllō pacto, quod tamen iā quidā nefariē defē-  
 dūt, sed quia humana ei⁹ natura passa est. Vtra-  
 que enim illa natura est vna persona Christi.

Cap. 46. ISAGOGES CHRISTIANÆ

Christus verò passus est salva diuinitatis impassibilitate, natus est salva diuinitatis æternitate. Cæterum hæc quæ fit idiomatum κοινωσίς, quanquam vera est (vbi ipsa Vnio naturarum est vera) est tamen prædicatio Dialectica, & non Physica verbalis, sed vera nihilominus propter hypostaticâ vnionem: nō autem Realis, quia quod de vna natura dicitur, alii re ipsa reali communicatione conuenire nō potest: sed tantūm propter hypostaticam vnionem ita loquimur. Ergo Vnitio seu Vnio hypostatica est non effusio essentialiū omnium, vel aliquarum Deitatis proprietatum in humanam naturam assumptam: non item realis earum communicatio à diuina natura in humanam facta (Manent enim proprietates & idiomata essentialia naturarū in Christo vnitarum ἀκροβάωσις) sed est duarū naturarū in vnus personæ substantiâ copulatio incōfusa, nec tamē vnquā dissolubilis & separāda. Ergo integra Deitas integram humanam naturam assumpsit in vnus personæ indiuiduitate. Nec est Vnio hypostatica cōtractus duarum illarū naturarum, vel partis vnus naturæ ad partem alterius colligatio, adhæsiō, vel cohærentiæ: neque naturarum ipsarum coextensio, aut in eodem loco situs & collocatio, sed vnus duntaxat ὑπὸς αὐτῆς indiuidua & indissolubilis cōstitutio & compages in personalitate λόγου subsistens.

CAP.

## CAP. XLVII.

*De EFFECTIS Vnionis hypostatica, seu  
de TRIPLICI κοινωσία specie, qua ex illa  
Vnione hypostatica duarum in Christo  
naturarum oritur.*

**H**ac autē Hypostatica Vnione duarum in Christo naturarum oritur κοινωσία seu communicatio, tanquam effectum ex sua causa, quæ non vnus speciei est, sed triplex.

Vna enim est ea, quam diximus, nimirum κοινωσία ιδιωμενων, quum quæ sunt vnus tantum naturæ propria, ac essentialia, tamē alteri naturæ in concreto seu vocabulo significante totam personam Christi tribuuntur, veluti quum dicitur Deus gloriæ crucifixus: non autē Deitas Christi crucifixa: quum dicitur hic Homo creasse mundum, non autem hæc Humanitas creasse mundum, & cætera similia. In abstractis enim vocabulis & naturis idem dici non potest. Ergo neque Deitas crucifixa dici potest: neque Humanitas Christi creatrix Mundi. Nam quum naturæ ipsæ in ea vnione manent inconfusæ, earum quoque idiomata & proprietates essentialis manent incommunicabiles, & inconfusæ. Ex quo fit, vt hæc prædicatione ratione quidem totius personæ sit Realis: ratione verò eius naturæ, de qua proprietas alterius naturæ essentialis enuntiatur, sit tantum Dialectica. Quamobrem & ἐναλλαγή & ἐπίτευξις

Cap. 47. ISAGOGES CHRISTIANAE

*ἁγιασμοῦ* appellatur, & ἀντίδοσις, & τὸ ἀνάπαυον, à Damasceno, alternatio nominum, & commutatio, & Gratia vnionis tantum, non autē gratia habitualis. Atque etiam sæpe ab eodē Damasceno περὶ χάριτος, quæ vox idem significat, atque ἀγαλλοματὶ ὀνομασίαν. Hæc ergo est vna species generalis illius Communicationis, quæ oritur ex Hypostatica vnione duarum in vna Christi persona naturarum.

Altera est, qua ἐνεργήματα seu ἀποτελέσματα Christi sūt communia naturis: etsi ipsæ naturarum singularum operationes & actiones tamen in eo opere manent cuiusque propriæ, & alteri incommunicatæ, veluti Nostra reconciliatio cum Deo est opus & ἀποτέλεσμα commune vtriusque naturæ Christi: sed tamen in eo opere natura quæque suas habet proprietates, & actiones alteri incommunicatas. Exempli gratia, Caro, seu humana Christi natura nos Deo reconciliauit, quoniam pœnas peccatis nostris debitas pertulit. Natura diuina nos reconciliauit, quoniam eam naturam, quæ patiebatur, sustentauit & viuificauit, ne periret iudicio Dei consumpta. Hæc dici potest κοινωνία ἀποτελέσματος, nō autem ἐνεργειῶν ipsarū.

Tertia Cōmunicatiōis species est, qua natura à λόγῳ assūpta præter idiomata naturalia & essentialia habet omnes & singulas, & quidē quātas maximas habere vlla creatura potest, gratias & dotes sibi inherentes, & habituales collatas à diuina natura, cui hypostaticè vnita est, veluti quod caro Christi, seu humana natura etiā in his terris erat sapientissima, & sanctissima, &

obsequentiſſima Deo; & nunc in cælis eadem eſt domina omniũ creaturarũ viſibilium & in-  
 uiſibiliũ, ſedet ſupra Angelos, & eſt venerabili  
 ipſis angelis maiestate ornata. Hæc Cõmuni-  
 catio *ἕνωσις* appellatur. Non tamen vt essen-  
 tialium Deitati idiomatum reiſa particeps  
 ſit caro Chriſti, veluti eſſentialis ipſius *λόγου*  
 omnipotentia, omniſcientia, maiestatis, &c.  
 ſed quòd creata dõna ( quæ longè differunt ab  
 eſſentialibus Deitatis *λόγῳ* idiomatibus ) ha-  
 beat quanta nulla alia creatura, vel etiam vni-  
 uerſæ ſimul collectæ habere poſſunt. Ergo  
 per hanc Vnionem hypoſtaticam natura Chri-  
 ſti aſſumpta habuit multa ſibi realiter à *λόγῳ*  
 communicata, partim *παρεφουſικά*, partim *ὑπερ-  
 φουſικά*: nulla tamen *ἀντιφουſικά* habet, vt quidam  
 tamè volunt, ſed perperam. Hæ ſunt tres Cõ-  
 municationis ſpecies, quæ ex Hypoſtatica V-  
 nione naturarum in Chriſto naſcuntur.

## CAP. XLVIII.

*Quinam errarint in diſputatione de Vnio-  
 ne Hypoſtatica Naturarum in vna  
 Chriſti perſona.*

**H**X quo fit, vt errarint in hac diſpu-  
 tatione, primũ Neſtoriani, qui  
 duas naturas in Chriſto duas per-  
 ſonas eſſe dixerunt: licet hominem  
 Deo dignitate exæquatum fuiſſe vellent, eſſe-  
 que illi aſſeſſorem, & comitem indiuiduum.

Errarunt item illis cõtrarii Eutychniani, qui

Cap. 49. ISAGOGES CHRISTIANAE  
& naturas & proprietates naturarum in Christo post resurrectionem confusas esse dixerunt, & vnam tantum diuinam esse & restare in Christo.

Errarunt Monophysitæ, qui licet duas naturas in Christo esse negarent, sed vnam tantum ex vtraque compositam fingerent: proprietates tamen duarum naturarum in Christo reliquerunt, concesseruntque.

Errarunt Monothelitæ, qui duas quidem naturas in vna Christi persona vnitas esse & permanere cõcedunt: sed earum proprietates tollunt & confundunt. Vnicam enim in Christo voluntatem, vnicam sapientiam, vnicam operationem &c. esse cõtendunt. Quæ omnes hæreses, sunt teterrimæ: verum tamen à quibusdã hoc nostro sæculo nihilominus reuocantur.

#### C A P. XLIX.

*De ANTICHRISTO: ac primùm de hac voce, Antichristus.*

**V**T melius adhuc Christi gloria intelligatur, ex opposito, Antichristi typum & descriptionem opponemus, quia contraria inter se collata magis illucescunt. Amplior tamen eius descriptio ex lib. Apoc. petenda erit, lib. Daniel. ca. 8. 2. Th. 2. v. 3. 4. 5. Nos autem hinc summa tantum capita perstringemus, cetera studiosus lector ex nostro libello de Antichristo colliget.

Græca vox est Antichristus *ἀντιχριστός*, nõ autem Latina, vt quidã existimant. Dictus enim  
est

est *ἀντίχριστος*, quia in cunctis cōtrarius est Christo, & ipsius Euangelio. Hoc enim significat vox *ἀντί*. Non est autem dictus Antichristus, quòd ante Christum venturus sit. quanquam ante vltimum Christi aduentum & veniet & patefiet, 2. Theff. 2. 1. Ioan. 4. v. 3. Daniel. 7. v. 8.

## CAP. L.

*Quis sit Antichristus.*

**I**s est in vniversum Antichristus, vt Ioannes definit, qui non confitetur Iesum Christum in carne venisse. 1. Ioan. 4. v. 3. 2. Ioan. 7. Item qui negat Iesum esse Christum. Itē, qui negat Patrem & Filium. 1. Ioan. 2. v. 22. In summa est Antichristus, qui aduersatur Christi doctrine. Porrò Christum, eiusque doctrinam negari dicere possumus multis diuersisque modis: idcirco plures sunt Antichristi. Neque verò nūc primū esse cœperūt, sed ab ipsis adēdō Apostolorum temporibus iam erant Antichristi, 1. Ioan. 2. v. 18. Siue enim quis omnino Christum apparuisse neget, aut negauerit: siue cum quidem venisse in mundum concedat, neget tamen Dei Filium esse, vel solum & verum mundi Redemptorē esse: vel officia illi à Deo Patre concessa detrahat, is Antichristus est. Antichristum autem (quem Paulus *ὁ ἀντίχριστος* appellauit 2. Theff. 2. v. 3) quem esse interpretari debeamus, multi quærun. Ac alii quidem

Cap. 50. ISAGOGES CHRISTIANAE

ad Romanos Imperatores, qui Ecclesiam Dei persecuti sunt, retulerunt, qualis fuit Nero, Domitianus, Maximinus truculentus. Alii vero ad vnum aliquem Roman. Pontificem, quem Papam vulgus hodie appellat, referri putant. Ac quidem certum est, qualis illic à Paulo Antichristus describitur, non vnam quãdam certam & singularem personã designari, sed statum & ordinem certum hominum, quorum mores, & doctrinam pestiferam in domo & templo Dei & quidem fucato Pastorum titulo qui in eo templo sedebunt, describit Paulus. Et quia quæ doctrina veritati verboque Dei maximè Ecclesiæ ac Pastorum titulo seu noie aduersatur, ea hodie in Papatu viget & recepta est, cuius caput est Papa Romanus: ideo omnes, qui eam doctrinam fouent & defendunt, Antichristos generaliter possumus nominare: verum inter omnes vnum illum insigniter maximè & *ὁ ἀρχιεπίσκοπος*, summum nẽpe istorum hominum cæius caput nempe Põtificem, seu Papam Romanum. Quemadmodum enim fœmina illa quæ suum venenum sparsura est, dicitur diserte super septẽ colles fessura esse, 1. Apo. 17. v. 9. ita Papa Romæ sedet, quæ Septicollis vrbs iam pridem appellata est, à qua omnis perniciosæ doctrinæ origo est. Antichristus dicitur esse viuificaturus imaginẽ primæ bestia, id est, Romani imperii Idololatrici. Apo. 13. Hoc ipsum fecit & Papa Romanus, & illius regni ratio, ac constitutio, vt in Antichristo nostro ostendimus. Præterea Antichristus Pastoris titulo in Ecclesia insignitur,

vt est apud Zach. Zach. II. v. 15. Sic Papa Romanus se vnicum verum Ecclesiæ pastorem esse, & cæterarum in eo cœtu principem & caput contendit. Denique quo magis ille se in Ecclesia pro capite ministeriali venditat, eo magis ac disertius in illum cadit ipsa Domini, & perpetui ac verè singularis Capitis nostri Iesu Christi cõminatio Matth. 29. 48, Quod si dixerit malus ille seruus in corde suo, &c. Si quis tamen plura de Papæ Romani & Antichristi collatione requirat, legat doctiss. Theologorum Henrici Bullingeri in Ioan. Apocalypsin, & Gualteri de hac ipsa re libellum, item nostrum. Etsi verò Papa Romanus *est Antichristus* Antichristus est, cæteri tamen Episcopi Papiæ & hæretici omnes sunt Antichristi, quam ore Christum confitentur, quia non agnoscunt eum velut caput, & qualis nobis in Euangelio proponitur, & depingitur. Et quicumque illius bestię signum retinent, & honorant, sunt etiam Antichristi.

## CAP. LI.

*Qualis sit Antichristus.*

Etsi diuersarũ rerũ & personarum figuris & nominib⁹ Antichristus solet à Scriptura sacra describi, tamen certæ quædam notæ colligendæ sunt, ex quibus facilius dignoscetur. Apud Danielem sub cornu figura proponitur. Daniel. 7. v. 8. item sub Antiochi, qui *emphatus* aut

Cap. 51. ISAGOGES CHRISTIANÆ

illuſtris cognominatus eſt, nomine, Daniel. ii. v. 15. In Apocalypſi autem Ioannis partim ſub Beſtiæ, partim etiã ſub Fœminæ nomine depiçtus eſt, Apoc. 13. v. 7. 17. v. 1. Quæ diverſæ res & figuræ non ſunt inutiles & ἀσυνάρτηται. Ergo his maximè notis Antichriſtiani regni caput imprimis à Chriſto & fideli quolibet homine diſcrepabit, ac diſſimile erit:

Nimirum & in	}	Doctrina	}	Superbi
		Moribus:		Blasphemi
qui in illo capite Antichriſto erunt	}	}	}	Crudeles
				Auari
				Diffoluti.

Ac primùm quantum ad doctrinam, quum ſub feræ Beſtiæ nomine proponatur Antichriſtus, ignarum S. Scripturæ eum, & eius factio- nis homines fore indoctos non ipſius quidem literæ, ſed ſenſus Scripturæ demonſtratur. Ne- que tamen quanquam indocti ſunt, & Scri- pturæ ſanctæ veræ mentis imperiti, deſinent Paſtorum titulo ornari, Zach. ii. v. 15. & in tem- plo Dei ſedere, 2. Theſſ. 2. v. 4. & doctrinam ſuam, id eſt, ſuarum traditionum molem ſpar- gere, quæ quia nocet animæ, meritò in Apoca- lypſi ea doctrina venenum appellatur, & pro- funda Satane, & à Paulo doctrina diabolorum 1. Tim. 4. v. 1. Apoc. 2. v. 24. 17. v. 4. Quòd ſi iſ libellus, qui inter opera Auguſtini extat, & eſt de Antichriſto inſcriptus, eius opus cēſeri de- bet, audiamus qualem fore Antichriſti doctri- nam ex Sacris Scripturis colligat. Antichriſtus,  
ait,

ait, legem Euangelicam dissipabit, reuocabit culturam dæmoniorum, id est, idolorum, peccatores magnificabit, id est, præferet iniquos quosque bonis & cordatis viris, socios habebit veneficos, magos, incantatores, diuinos.

Quātum ad mores, superbos fore Antichristos, eūque imprimis, qui *κατ' ἐξοχὴν*, quoniā eius cæterus caput est, Antichritus nominatur, indicat Antiochi regis comparatio & similitudo, adeò quidem vt tanta crepet insolentia verborum, & superbia, fastūque, vt se supra Deum, & omne numen esse persuadeat perfidus ille cum sociis. 2. Theff. 2. v. 4. Quæret autem gloriam suam, non gloriam Dei. Blasphemos & impios fore, iidem illi loci passim demonstrant. Crudeles item fore Antichristos ostendit feræ bestię truculentissimæ & cornutæ descriptio, sub qua depingitur. Cornu quoque violētiam denotat, quæ in illis hominib<sup>9</sup> inest. Sūt enim ii omnes sanguinarii, & miras in Dei filios pœnas exercent: vim habēt in imperio, dolū autē in miraculo. Per nefarias enim artes ad illud vanū & inane culmē, dominationēque venturus est Antichristus ille *κατ' ἐξοχὴν*, vt ait Aug. in Psa. 9. Falsam inquit, felicitatē diuitū ad decipiēdos homines ostentabit, & quęlibet supplicia irrogabit resistētibus sibi seruis Dei. Id quod rei euentus ac experientia docet in Pontificibus Romanis. Dissolutos denique & moribus fœdos ac avaros fore Antichristos, & eū imprimis, qui inter eos princeps est, ostēdit fœminę figura, & quòd ea mu-

Cap. 52. ISAGOGES CHRISTIANAE  
lier meretrix appellatur, sub cuius similitudi-  
ne describitur proculdubio Antichristus, A-  
pocalypf. 17. & 18.

C A P. LII.

*Quando erit Antichristus.*

**Q**Vando autem ille status Apostasie;  
vbi vnus *καὶ ἕξωλον* erit Antichri-  
stus, & imperiū in Dei Ecclesiā tyrā-  
nicum publicè vsurpabit, apparitu-  
rus sit, disertè & definitè Scriptura tradit, & ita  
quidē vt penè tēporis articulū ipsum expres-  
serit, quia nostra interest scire hæc temporum  
momenta, quamobrem non frustra quærimus  
aut conamur supputare illos annos. Est autem  
illud tēpus à tempore reuelationis factę Ioan-  
ni ad annum 666. sequentem Apoc. 13. v. 18. A-  
lii quidem ab Ascensione Domini ad vltimum  
eiusdem Christi aduentum quadringentos tā-  
rūm annos numerant, alii quingentos sex, alii  
nongentos nonaginta nouem, alii mille, alii  
bis mille, alii etiam aliquid amplius compleri  
oportere dixerant, antequam Antichristus ve-  
niat, quorum omnium falsa esse sententia ex  
ipsius rei euentu apparuit. Sed tempus verbo  
Dei præscriptum 666 annorum verum fuit, v-  
ti in nostro Antichristo cap. 8. docuimus.  
Omnes tamen eum fore & venturum esse ante  
secundum Christi aduentum consentiunt, &  
demum deficiente Romano imperio regna-  
turum

turum. Illud verò procul dubio nequaquã est Augustini quod in tractatu de Antichristo (qui inter eius opera extat) scriptum est. *Quãdiu Francorum reges regnauerint, & durauerint, qui Romanũ imperium tenere debent, Romana dignitas ex toto non peribit, quia in Regibus suis stabit, neque vltimus iste antichristus adueniet.* Nam mortuus est ante regnum Frãcorum Augustinus. Vixit enim sub Arcadio & Honorio. Franci noti sub Valentiniano. Romanum autẽ imperium primum acceperunt sub Nicephoro Imperatore Constantinopolitano, & Carolo Magno.

## CAP. LIII.

*ubi erit ANTICHRISTVS*

**R**EST in templo Dei, sed iam corrupto, sessurus Antichristus, 2. Thes. 2. & quidem Romæ non alibi. Nã est manifestè, Apoc. 17. expressum eum super septem montes habitaturum. Est autem Roma vrbs ab omnibus etiam profanis autoribus Septicollis dicta. Et post euersum vrbs Romæ splendorem illum sessurus est: quemadmodum euenit.

## CAP. LIIII.

*De SPIRITV SANCTO, seu de Deo Sanctificatore: ac primùm de hac voce, Spiritus Sanctus.*

**N**OTA hæc disputatio de Spiritu Sancto ad duo capita doctrinæ præcipua reuocatur: nempe ad doctrinam de ipso Spiritu Sancto, & de illius Operationibus. Primum igitur caput explicat vocem ipsam ac rationem nominis, tum rē ipsam. i. Spiritum Sanctum, qui est tertia S. & Beatæ, atque indiuiduæ Trinitatis Persona. Spiritus nomen ambiguū est & *πολύσημος*. Sæpè enim Spiritus pro aëte isto, quæ haurim<sup>9</sup> ore & narib<sup>9</sup>, accipitur, Isa. 2. v. 22. sæpè pro vêtito, sæpè pro anima hominis. Dicitur etiã mens ipsa rationalis, quæ est in homine, Spiritus. Dicitur Deus ipse, atq; virtus eius essentialis, quæ omnia vegetat, viuificat, sustinet, dirigit. Denique videtur tam ambigua apud Latinos nominis huius (*Spiritus*) significatio, quàm est apud Hebræos vocis huius *רוח*. Omnis enim vis interna in nobis efficaciter agens & latens vitæ etiam occulta dicitur Spiritus, ab Hebræis Ruach. Apud Græcos autem videntur hæc tam varia significata aptius distingui posse, quòd, vt putat Augustinus, apud eos confundi non soleant, imprimis autem apud Scriptores Ecclesiasticos duæ hæ voces *πνοή* & *πνεύμα*. *πνοή* autem ad omnia ea Spiritus significata pertinet, quæ vel aërem, vel vitam hanc communem denotant: *πνεύμα* verò ad ea solum, quæ vel hominis animum & mentem, vel Spiritum Dei, vel Deum ipsum significant. Et hæc quidem Spiritus ambigua & lata significatio est. Proprio autem quodam modo Spiritus Sanctus dicitur Spi-

tur *Spiritus*, velut author omnis virtutis ac efficacitatis in rebus creatis, & efficacitas seu causa efficacitatis in rebus omnibus. Secundū quod igitur refertur ad res creatas, *Spiritus Sancti* actio dicitur *Spiritus*. Nam si secundū essentiam consideratur *Deus*, quoniam dictū est *Ioan. 4. Deus est Spiritus, & Pater Spiritus est, & Filius est Spiritus, & ipse Spiritus Sanctus Spiritus: nec tamē tres Spiritus, sed vnus, sicut non tres Dii, sed vnus.* Propriam igitur quandā rationē huius nominis habet in sacris literis *Spiritus Sanctus* vt dicatur *Spiritus Sanctus*, quod ita eum vocari oportuit, qui non est *Pater* vel *Filius*, sed in quo virtus, potentia, & cōmunitas apparet amborum, & à quo rerum omniū creatarū efficacitas omnis infunditur. Itaque *Spiritus* dicitur κατ' ἑξοχην. Simplex autē est *Spiritus Sanctus*, etsi nomine composito appellatur *Spiritus Sanctus*, vt *Respublica*, cuius est simplex notio, vt *Dialectici* loquūtur, licet ipsum nomen sit compositum. Nam idcirco simplex est *Spiritus Sanctus*, quia quod est de simplici bono pariter simplex est, & hoc est, quod est illud, de quo est. *Sanctus* autem appellatur à præcipua & excellentiore ipsius actione in rebus creatis. *Sāctificat* enim qui sunt sancti. *Spiritus Sāctus* autem de *Deo Patre & Filio* procedit, quod est simplex bonum. Alius quidem est, quàm *Pater & Filius*, non tamen aliud, quia & hic *Spiritus Sanctus* simplex pariter, imò simplicissimus bonumque æternum est, & incommunicabile, & hæc

Trinitas est vnus Deus.

C A P. LV.

*Qui in disputatione de Spiritu  
Sancto errarint.*

IC autem, quemadmodum in disputatione de Deo Filio, à variis est erratum, quia recessu est à Verbo Dei.

- 1 Ac primùm Sabelliani peccant, qui putant eundem esse Spiritum Sanctum, & Patrem.
- 2 Mæcedoniani, quorum alii dixerunt Spiritum Sanctum esse spirituales Dei gratias, quæ nobis dantur, qualis fides, spes, charitas, agnitio veritatis, i. esse merè qualitates creatas.
- 3 Alii Spiritum Sanctum volunt esse creaturam & Angelum Dei.
- 4 Seruetistæ dicunt Spiritum Sanctum esse vim illam, quæ à Deo rebus singulis infusa est, per quam mouentur, & vegetantur, quæ Phisici *naturam* appellant. Itaque qui pars sit naturæ singularum rerum. Hoc fuit antea Manichæorum delirium.
- 5 Quidam dicunt Spiritum Sanctum esse solius Filii ministrum. Verùm nusquam legitur subditus Filio, aut inferior, sed est Spiritus Sanctus eiusdem essentiæ, non participatione, sed essentia, non dono alicuius superioris, sed suo proprio, suæque natura.

6. Eusebius vir alioquin egregius in eo erravit, quod putarit Spiritum Sanctum ignorasse mysterium natiuitatis Christi, ac proinde eum à Deo degeneré finxit Eusebius, quomodo natura inferior ignorat, quod est in potentiore, ait Augustinus. Sed fuit etiam hoc mysterium incarnationis & natiuitatis Christi op<sup>o</sup> ipsius Spiritus Sacti, vt ab eo ignorari nō potuerit.

## CAP. LVI.

*Quod Spiritus Sanctus sit Deus.*

Mnis igitur hic tractatus, & disputatio, quæ de Spiritu Sancto instituitur, in duo summa capita distribui potest, vt diximus, nempe hæc,

Primum vt { Ipso Spiritu Sancto, postea  
agatur de { Operatione eius.

Ac quia definiiri non potest, quid sit Spiritus Sactus, videamus quod restat. Cōstat quidem eum esse nō qualitatem in nobis, nō motum, non rem creatam, sed essentialem ipsam Dei virtutem, quæ licet per omnia sit diffusa, in ipso tamen Deo residet, & licet cum Patre & Filio sit *quærens*, personam tamen ab utroque habet distinctam:

quia { Ab utroque procedit,  
{ Mittitur in corda fideiū, quæ Christi sanguine sanctificat & mūdatur, vt in eis inchoetur vita eterna. Vnde hic Spirit<sup>o</sup> ppriè appellatur Sanctus à præcipuo opere suo, sicut diximus.

Restat igitur videndum quomodo Deus

Cap. 56. ISAGOGES CHRISTIANAE

esse probetur Spiritus Sanctus, tum quæ propria eius vis & actio siue operatio sit, vt ab vtroque & Patre & Filio postea distingui facile queat.

Ac primùm quidem esse Spiritū S. Deum probant infiniti penè Sacræ Scripturæ loci, ex quibus in iuniorum gratiam aliquot tantùm colligemus. Ex Veteri Testamento sunt hi:

Primus est Gen. 1. 2. vbi mundi creatio etiam Spiritui Dei Sancto tribuitur: dicitur enim fouisse aquas supereminentes ante aliarum rerū creationem seu dispositionem. Secundus est Isa. 63. v. 10. vbi, quòd alibi dicitur populus Israel irritasse Deum, ibi irritasse Spiritum Sanctum Dei aperitè tribuitur. Tertius est ex Ioel. 2. v. 28. vbi ita ait Deus, effūdā de Spiritu meo. Nihil autem de se dare potest Deus, quod non sit Deus. Quartus Isa. 59. v. 21. Mittit Prophetas.

Ex nouo verò Testamento hi sunt:

Matth. 28. v. 19. Docentes, baptizate in nomine Patris, Filii, & Spiritus Sancti. Ioan. 14. vers. 17. & 26. Actor. 5. v. 3. 1. Cor. 6. v. 19. & 20. 2. Cor. 13. v. 13.

Imprimis autem conferendi sunt ii loci, qui sunt inter se similes, in quibus quod alibi tribuitur Deo, idem dicitur de Spiritu Sancto. Fides igitur recta hæc est, Spiritum Sanctum esse Deum. Patres perpetuam quandam regulam in hoc argumento statuunt, nempe hanc, *Quorum sunt eadem operationes, eorum quoque eadē est essentia.* Atqui siue Creationē rerū, siue Redēptionē generis humani spectes, idē op<sup>o</sup>, quod

quod Patri & Filio tribuitur, tribuitur Spiritui Sancto. Quamobrem eiusdem est essentiae cum Patre & Filio Spiritus Sanctus. Opus Creationis Spiritui Sancto tribuitur, Gen. 1. & Psal. 33. Opus Sustentationis & Conseruationis quoque rerum eidem Spiritui tribuitur Psal. 104. v. 30. Opus denique Salutis ac Redemptionis. 1. Pet. 1. v. 2. 2. Cor. 13. Ergo & Spiritus quoque Sanctus est Deus. Sunt enim haec omnia solius Dei opera. Porro scripserunt de hoc argumento varii, veluti Athanasius Dialogum quintum aduersus Arrianos, Basilii Dialog. quintum aduersus Eunomium. Didymus libros tres, quos transtulit Hieronymus, Cyrillus in Thesauro & dialogis, & alii plerique. Didymus lib. 2. *In Patre est, ait, causa efficiens nostra salutis: in Filio est materia, in Spiritu S. causa operans & applicans nobis dona Patris in Christo.* Denique de adoratione religiosa, quae Spiritui Sancto à viris sanctis exhibita est, extat pulcherrimus locus Isa. 48. v. 16. Eum enim, ut Deum, inuocarunt Prophetæ, à quo se missos esse sciebant, alioqui non fuisset eorum uocatio à Deo, si ab alio mitteretur. & 2. Cor. 13. ubi Spiritus Sanctus à Paulo sicut & Pater, & Filius inuocatur. Ergo Spiritus Sanctus est Deus. Solus enim is qui Deus est, à Prophetis & Apostolis inuocatur. Cæterum distinguitur Spiritus Sanctus à Patre & Filio, quoniam ab utroque ipse procedit, tanquam ab vno, & eodem principio in duabus tantum Personis subsistente, non autem tanquam à duobus ac diuersis principiis. Est enim vna & eadem, ut aiunt, spiratio Patris,